¹ *Claude de Hangest*, élu en 1526 abbé commendataire de St.-Éloi de Noyon, était l'ami d'enfance de *Calvin*, et ils avaient étudié ensemble dans leur ville natale, puis à *Paris* et peut-être aussi à *Orléans*. (Voyez la note 6 et le N° 328, n. 6.)

Adeò pauci sunt qui ingenii suis temperare sciant! Hinc scripturiendi insana licentia, quam statim pœnitentia sequitur comes. In hac tamen improbitate rationem ineunt qua sibi gratiam apud lectores, ut aiunt, benevolos concilient, quorum profectò benevolentia proluxe abutuntur. Quidam prætendunt ætatis tyrocinium; alii caussificantur, improbis amicorum precibus libros inchoatos sibi de manibus excuti; alii nescio quid nugarum garriunt, quò errorem deprecentur, si se populo spectandos importunè dederint. Atqui malim nullos omnino fœtus edere, quàm præmaturus, vel etiam, ut fit, abortivos non tam edere, quàm projicere.

Mihi verò etiam aliquid meditandum est, quò rationem meam institutumque approbem, non tantùm benevolis, sed circumspectis lectoribus, eoque magis, quòd unus de plebe homuncio, mediocri, seu potiùs modica eruditione præditus, nihil in me habeam quod spem aliquam possit celebritatis excitare. Hæc quidem ignobilitatis meæ conscientia fecerat, ut hactenus abstinere publico. Neque hæc nostra Scholia, qualiacunque sunt, primùm meditabar in eam spem, ut aliquando publicum acciperent; sed tamen, quasi jam tum de editione cogitans, studii contentione provehebar, ne velut in re ludicra otiosè et oscitanter ludens, operam quoque luderem. Itaque nondum ad umbilicum deducta, amicis aliquot probis ac fidelibus cùm recitarem, illique simpliciter, ut solent omnia, candidèque aestimarent, spem aliquam injecerunt ejus generis esse quæ non planè à gratiâ abhorrerent, si ederentur. Valuit præsertim *Connani mei*² autoritas, viri prudentissimi ac disertissimi, cui uni stant et cadunt mea consilia. Adde quòd optimum authorem plerisque sordescere, ac nullo penè esse numero, iniquissimè ferebam: ut jamdiu optaverim egregium quempiam vindicem emergere, qui illum in suam dignitatem assereret.

Hoc ipsum si sum aliquà ex parte assecutus, tantum laboris non frustra exhausisse videar: nempe, cùm in hac arenâ bis desudarit *Erasmus*³, *literarum alterum decus ac primæ deliciae*, quædam etiam ipsius oculos subterfugerint, quod citra invidiam dictum sit, à nobis primùm animadversa. Equidem de authore ipso dum loquor parcius, vereor ne summas ejus laudes ingenii culpâ deteram. . . .⁴

² Voyez le N° 328, note 1.

³ *Érasme de Rotterdam* avait publié une édition de Sénèque en 1515 et en 1529 (Maittaire, II, p. 719 et 770).